湖  州  市  教  育  局
湖州市生态环境局

湖州市教育局 湖州市生态环境局关于组织推荐

第九批市级绿色学校的通知
各区县教育局、生态环境分局，市直属有关学校：
为了加强生态文明建设，加快建设现代化生态型滨湖大城市，不断提高公众生态文明意识，促进青少年的生态文明教育工作，落实“两山”转化全覆盖的要求，市教育局、市生态环境局决定组织开展第九批市级绿色学校申报推荐工作，现将有关事项通知如下：
一、各区县教育、生态环境部门要积极做好本区域内绿色学校创建的组织领导工作。要充分发挥已命名的各级绿色学校的典型示范作用，不断推进和深化绿色学校创建活动，积极指导学校开展创建工作，认真做好本级绿色学校的考核命名工作。
二、第九批市级绿色学校由各区县教育部门会同生态环境部门在已命名的区县级绿色学校中申报推荐。各区县推荐名额2—3所，市直属学校要积极创建并自荐。有关申报程序和考核标准依照新修订的《湖州市创建绿色学校考核标准》（附件1）。各区县和市属学校要积极做好推荐准备工作，并将推荐材料于9月30日前上报市教育局德育与体育艺术处。为体现绿色理念，本次申报材料均用电子版本，发送至hzjyjdtyc@163.com；另外，只需填写纸质推荐表（附件2）一份，并附区县级教育部门和生态环境部门的推荐意见，寄送到湖州市教育局德育与体育艺术处，邮编：313000，联系人：沈小斌，联系电话：3390583
附件：1.湖州市创建绿色学校考核标准

      2.湖州市绿色学校推荐表

湖州市教育局           湖州市生态环境局

2020年7月28日
附件1

湖州市创建绿色学校考核标准

一、基本条件

（一）自觉遵守国家、省、市有关环保、节能、卫生等法律法规和其他相关要求；

（二）近三年来未出现重大污染事故，无环境方面的投诉；

（三）学校开展绿色学校创建两年（含两年）以上。

二、具体指标
（一）学校管理（35分）

1.机构设置（5分）

学校建立由最高管理者担任组长的绿色学校创建领导小组，指定一名管理者分管绿色学校的创建、实施与运行，管理网络清晰，人员职责分明，创造能使全体师生充分参与创建绿色学校的内部环境。

2.创建计划（5分）

绿色学校创建和生态环境教育内容纳入学校长期发展规划；制定切实可行的分年度创建计划，并有具体指标和实施方案。

3.能力建设（10分）

加强学校行政领导和教师的环保基础知识、环境管理、环境与可持续发展能力与方法和生态文明建设等方面的培训，必须参加市级相关培训，重视各种培训的覆盖面及效果，提高全校师生对创建绿色学校理念的理解。

有生态环境教学设备和专门活动场地、以及一定的教育经费保障，能基本满足创建活动需要。

4.档案记录（10分）

注重原始数据、台帐和文件材料的积累，档案资料齐全、管理完善，确保所有指标完成情况均有记录可查。

5.持续改进（5分）

定期召开研究、检查、总结等绿色学校创建专题会议，组织自查自纠，不断提升学校环境建设水平和管理成效，努力建设资源节约型和环境友好型校园。

（二）教育活动（60分）

1.学科教育（20分）

加强各学科教材中生态环保内容的教育研究，组织编写生态环境教学学科渗透的教材教案；主渠道学科有渗透教育的计划、教案及有关的资料积累，实行资源共享；开设有关环境保护的选修课，有教案和教材；提高课堂教学质量，使学生切实掌握各教材所规定的内容。

2.课外教育（10分）

结合“六五”世界环境日、“地球日”、“植树节”、“爱鸟周”等主题纪念和活动日，在全校范围内组织开展各种形式和内容的专题讲座和环保宣传教育实践活动，使学生在课外受到丰富多彩的生态环境教育。

鼓励学生在校内成立环保社团，组织环保科技活动小组或有一定规模的生态环境类兴趣小组，利用活动课教育时间，开展日常活动。

3.校外教育（10分）

组织师生参加市、区县、街道的环保活动；与学校所在社区建立良好共建关系，更多地运用社区作为生态环境教育的资源，与学生、家长共建“绿色家庭”；号召师生参加所居住社区的环保志愿者队伍，自觉向居民宣传环保知识，监督社区环境污染并有一定效果。

4.绿色宣传（5分）

学校应设置永久性绿色主题宣传栏及绿色主题广播；校园网、学生会和各班的墙报定期或不定期出版生态环境教育宣传专栏；利用升旗仪式、晨会、主题班会等向全体师生进行生态环境宣传。

5.教研活动（5分）

有生态环境教育等综合性教研组织，或主渠道学科有专题性教研活动安排，能定期开展有关教研活动；学校信息交流畅通，组织生态环境教案观摩、评比。

6.自主创新（10分）

加强绿色学校创建的教育研究和创新活动，积极进行理论创新和实践创新，学校生态环境教育有特色，环境管理有创新；积极争取承接上级各部门的生态环境教育课题研究。

（三）环境友好（45分）

1.绿色设计（10分）

新建或改建校舍采用新型墙体材料和具有生态环保标志的装饰材料；建筑设计中充分考虑自然采光的设计与运用，积极采用太阳能等新能源及可再生能源的利用。

2.资源节约（15分）

积极倡导生态文明，推行绿色消费，节约资源能源，如：提倡教材循环利用，学校节能、节水、节电、节纸及节约其他资源措施有力且绩效明显，学校食堂不使用一次性餐具等。

3.污染减排（20分）

学校自身污染物排放得到有效控制，并符合国家和当地政府减排计划要求，如：污水处理设施完备或接入城市污水管网，不直接向河流等自然环境排放超标废水；厨房有油烟净化处理措施；锅炉烟气达标排放；校内垃圾减量化，并进行分类回收利用；危险废弃物得到有效处置。

（四）校园环境（25分）

1.总体布局（5分）

学校教学区、活动区、生活区布局基本合理，建筑设计与当地自然景观基本协调。

2.校园绿化（10分）

学校可绿化地均得到绿化，并做好室内绿化，学生参加护绿率达100%。

3.环境卫生（10分）

校园洁净、课堂整洁、厕所干净；卫生无死角，垃圾箱布局合理，垃圾分类收集；厨房、餐厅符合卫生标准。

（五）教育成果（35分）

1.环境意识（10分）

学校管理者具有较高的生态环境教育及管理理念，明确绿色学校的有关要求，高度重视生态环境教育工作；全校师生具有较强的生态环境保护和生态文明意识。

2.环保行为（10分）

师生具有良好的行为规范，主动参与力所能及的社会生态环境教育宣传活动，为环境保护做好事、做实事，从现在做起，从自己做起，从身边做起。

3.获奖成果（15分）

绿色学校创建和生态环境教育获县（区）级及其以上表彰或奖励；学生在县（区）级及其以上生态环境类（知识竞赛、征文、论文、绘画、摄影、电脑制作等）比赛获奖；获县（区）级及其以上政府与生态环境保护方面的各类特殊奖励。

三、特色加分项（35分）

（一）绿色学校创建和生态环境教育活动获得县（区）级及其以上报刊、电台电视等媒体正面报道；（5分）

（二）教师在省级专业刊物有生态环境教育论文发表或获得市级及其以上荣誉的；（5分）

（三）学生在市级及其以上各类生态环境活动中获奖；（10分）

（四）学校获得市级及其以上政府与生态环境保护方面的特殊奖励；（10分）
（五）学校获得ISO140001环境管理体系认证证书。（5分）
四、几点说明
（一）本标准中基本条件为申报绿色学校的基本要求；

（二）具体指标中一级指标5项，二级指标20项，总分为200分；

（三）特色加分项分值另加30分。

（四）考核分值之和达180分以上（含特色加分项），即达“绿色学校”标准。
附件2

湖州市“绿色学校”推荐表

申报学校：

	申报学校

	地    址

	邮    编

	电子邮箱

	校    长

	电    话

	传真

	联 系 人

	职    务

	手机

	创建“绿色学校”主要工作

	区县级教育行政主管部门推荐意见：

联系人：          电话：           传真：

	区县级生态环境行政主管部门推荐意见：

联系人：          电话：           传真：

	市级教育局、市生态环境局审核意见：

PAGE
9